
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
БЫКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЫКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» июля 2025 года № 207

«Об утверждении административного 
регламента предоставления
муниципальной услуги «Присвоение 
адреса объекту адресации, изменение и 
аннулирование такого адреса»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом № 131-ФЭ от 06 октября 2003г. «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 27 
июля 2010г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг", постановлением главы администрации Быковского 
городского поселения от 22 августа 2011г. № 191 «Об административных 
регламентах предоставления муниципальных услуг в Быковском городском 
поселении Быковского муниципального района», администрация Быковского 
городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 
аннулирование такого адреса».

2. Считать утратившим силу административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Присвоение»адреса объекту адресации, изменение и 
аннулирование такого адреса» утвержденного постановлением администрации 
Быковского городского поселения № 121 от 03.05.2023г. (в редакции постановления 
от 26.08.2024 №264).

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 
заместителем главы администрации Быковского городского поселения по 
земельным и имущественным вопросам Головановым О.Г.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению в сетевом издании «Быково-Медиа», а также размещению на 
официальном сайте администрации Быковского городского поселения.

Г лавы Быковского 
городского поселения В.В. Сергиенко



2
Утвержден 

постановлением администрации 
Быковского городского поселения 

от «04» июля 2025 г. № 207

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ПРИСВОЕНИЕ АДРЕСА ОБЪЕКТУ АДРЕСАЦИИ, ИЗМЕНЕНИЕ И 
АННУЛИРОВАНИЕ ТАКОГО АДРЕСА»

1. Общие положения

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса» 
представляет собой нормативный правовой акт, устанавливающий порядок 
предоставления муниципальной услуги, стандарт предоставления муниципальной 
услуги (далее по тексту -  административный регламент).

Административный регламент разработан в целях повышения качества 
предоставления и доступности результатов предоставления муниципальной услуги, 
создания комфортных условий для получателей муниципальной услуги и 
определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) 
при предоставлении муниципальной услуги.

1.2. Сведения о заявителях.
Заявителями на получение муниципальной услуги являются:
1) собственники объекта адресации;
2) лица, обладающие одним из следующих вещных прав на объект адресации:
- право хозяйственного ведения;
- право оперативного управления (за исключением государственных органов и 

их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их 
территориальных органов, органов местного самоуправления);

- право пожизненно наследуемого владения;
- право постоянного (бессрочного) пользования (за исключением 

государственных органов и их территориальных органов, органов государственных 
внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного 
самоуправления);

3) представители заявителя:
- представители заявителя, действующие в силу полномочий, основанных на 

оформленной в установленном законодательством порядке доверенности, на 
указании федерального закона либо на акте уполномоченного на то 
государственного органа, органа местного самоуправления;

- представитель собственников помещений в многоквартирном доме, 
уполномоченный на подачу такого заявления решением общего собрания 
указанных собственников;

- представитель членов садоводческого или огороднического 
некоммерческого товарищества, уполномоченный на подачу такого заявления 
решением общего собрания членов такого товарищества;



4) кадастровый инженер, выполняющий на основании документа, 
предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3 Федерального закона от 24.07.2007 
№ 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», кадастровые работы или комплексные 
кадастровые работы в отношении соответствующего объекта недвижимости, 
являющегося объектом адресации.

1.3. Порядок информирования заявителей о предоставлении муниципальной 
услуги;

1.3.1 Сведения о месте нахождения, контактных телефонах и графике работы 
администрации Быковского городского поселения Быковского муниципального 
района Волгоградской области, организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, многофункционального центра (далее -  МФЦ):

Администрация Быковского городского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области:

почтовый адрес: 404062, Волгоградская область, Быковский район, р.п. 
Быково, ул. Советская, д. 65,

график работы: понедельник -  пятница с 08:00 до 17:00, перерыв на обед -  с 
12:00 до 13:00. Выходные дни -  суббота, воскресенье и праздничные нерабочие 
дни,

телефон: 8(84495) 3-16-55, факс 8(84495)3-16-67,
Адрес сайта администрации Быковского городского поселения Быковского 

муниципального района Волгоградской области в сети интернет 
(Мр://быковское34.рф/)

Адрес электронной почты администрации Быковского городского поселения 
Быковского муниципального района Волгоградской области admbikovo@mail.ru 

Государственное казенное учреждение Волгоградской области "Филиал по 
работе с заявителями Быковского района Волгоградской области ГКУ ВО "МФЦ" 
(далее - МФЦ):

почтовый адрес: 404062 Волгоградская область, Быковский район, р.п. Быково, 
ул. Дзержинского, 25. Телефон 8(84495)3-15-00

Адрес сайта «Филиал по работе с заявителями Быковского района 
Волгоградской области ГКУ ВО "МФЦ"» в сети интернет: https://rpgu.volganet.ru 
или mfc021 @volganet.ru, график работы: понедельник с 09.00 до 20.00 часов, 
вторник -  пятница с 09.00 до 18.00 часов, суббота с 09.00 до 15.30 часов, без 
перерыва, выходной день -  воскресенье и праздничные нерабочие дни.

Информацию о местонахождении и графиках работы МФЦ также можно 
получить с использованием государственной информационной системы «Единый 
портал сети центров и офисов «Мои Документы» (МФЦ) Волгоградской области» 
(http://mfc.volganet.ru).

1.3.2. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги 
заявитель может получить:

непосредственно в администрацию Быковского городского поселения 
Быковского муниципального района Волгоградской области (информационные 
стенды, устное информирование по телефону, а также на личном приеме 
муниципальными служащими администрации Быковского городского поселения 
Быковского муниципального района Волгоградской области);

по почте, в том числе электронной (admbikovo@mail.ru), в случае 
письменного обращения заявителя;

3

consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D75443BB18F361C4DB3C4299C72DCDEE6BFDB90A3F9AF533A0299A5DA089BB718BCE8C3C065BV9DCH
consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D75443BB18F361C4DB3C4299C72DCDEE6BFDB90F3D92A769B02DD309AB96BD6C95CF923CV0D4H
http://%d0%a0%c2%b1%d0%a1%e2%80%b9%d0%a0%d1%94%d0%a0%d1%95%d0%a0%d0%86%d0%a1%d0%83%d0%a0%d1%94%d0%a0%d1%95%d0%a0%c2%b534.%d0%a1%d0%82%d0%a1%e2%80%9e/
mailto:admbikovo@mail.ru
https://rpgu.volganet.ru/
mailto:mfc021@volganet.ru
http://mfc.volganet.ru
mailto:admbikovo@mail.ru


4
в сети Интернет на официальном сайте администрации Быковского 

городского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области 
(1Шр://быковское34.рф/), на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг, являющемся федеральной государственной информационной системой, 
обеспечивающей предоставление государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме (далее -  Единый портал государственных и муниципальных 
услуг) (www. gosuslugi.ru).

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги.
Наименование муниципальной услуги: «Присвоение адреса объекту

адресации, изменение и аннулирование такого адреса».
2.2. Органы и организации, участвующие в предоставлении муниципальной 

услуги.
2.2.1. Органом, предоставляющим муниципальную услугу, является 

Администрация Быковского городского поселения Быковского муниципального 
района Волгоградской области (далее -  уполномоченный орган).

Структурное подразделение уполномоченного органа, осуществляющее 
непосредственное предоставление муниципальной услуги -  Администрация 
Быковского городского поселения.

2.2.2. При предоставлении муниципальной услуги уполномоченный орган 
взаимодействует с органами власти и организациями в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации.

2.2.3. Межведомственное информационное взаимодействие
в предоставлении муниципальной услуги осуществляется в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее 
также -  Федеральный закон № 210-ФЗ).

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги.
Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- решение уполномоченного органа о присвоении адреса объекту адресации;
- решение уполномоченного органа об аннулировании адреса объекта 

адресации (в случае присвоения объекту адресации нового адреса объединяется с 
решением о присвоении этому объекту адресации нового адреса).

- решение уполномоченного органа об отказе в присвоении объекту 
адресации адреса или аннулировании его адреса.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
Срок принятия уполномоченным органом решения о присвоении объекту 

адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении 
объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, а также размещение 
соответствующих сведений об адресе объекта адресации в государственном 
адресном реестре не должен превышать:

а) в случае подачи заявления на бумажном носителе - 10 рабочих дней со дня 
поступления заявления;

б) в случае подачи заявления в форме электронного документа - 5 рабочих 
дней со дня поступления заявления.

http://%d0%a0%c2%b1%d0%a1%e2%80%b9%d0%a0%d1%94%d0%a0%d1%95%d0%a0%d0%86%d0%a1%d0%83%d0%a0%d1%94%d0%a0%d1%95%d0%a0%c2%b534.%d0%a1%d0%82%d0%a1%e2%80%9e/
http://www.gosuslugi.ru/


В случае представления заявления через МФЦ срок предоставления 
муниципальной услуги исчисляется со дня передачи МФЦ заявления и документов, 
указанных в пункте 2.6.2 настоящего административного регламента (при их 
наличии), в уполномоченный орган.

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.
Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление

муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) 
обжалования решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, МФЦ, 
организаций, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 
размещены на официальном сайте уполномоченного органа, МФЦ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на Едином 
портале государственных и муниципальных услуг.

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги.

2.6.1. Самостоятельно заявитель представляет следующие документы 
(сведения):

1) заявление по форме, установленной приложением № 1 к приказу
Министерства финансов Российской Федерации от 11.12.2014 № 146н
«Об утверждении форм заявления о присвоении объекту адресации адреса или 
аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации 
адреса или аннулировании его адреса» (далее -  заявление);

2) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя 
заявителя (при личном обращении соответственно заявителя или представителя 
заявителя);

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 
случае, если с заявлением обращается представитель заявителя.

При предоставлении заявления представителем заявителя в форме 
электронного документа к такому заявлению прилагается надлежащим образом 
оформленная доверенность в форме электронного документа, подписанного лицом, 
выдавшим (подписавшим) доверенность, с использованием усиленной 
квалифицированной электронной подписи (далее -  квалифицированная подпись) (в 
случае, если представитель заявителя действует на основании доверенности).

Лицо, имеющее право действовать без доверенности от имени юридического 
лица, предъявляет документ, удостоверяющий его личность, и сообщает реквизиты 
свидетельства о государственной регистрации юридического лица, а представитель 
юридического лица предъявляет также документ, подтверждающий его полномочия 
действовать от имени этого юридического лица, или копию этого документа, 
заверенную печатью и подписью руководителя этого юридического лица.

При получении результатов предоставления муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 
являющимся заявителем, реализация права на получение результатов 
предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В 
этом случае заявитель, являющийся законным представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения

5



6
о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя 
несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов предоставления 
соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего, по форме 
уведомления согласно приложению 1 к настоящему административному 
регламенту.

Результат предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленный в форме документа на бумажном носителе, не 
может быть предоставлен другому законному представителю несовершеннолетнего 
в случае, если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые 
результаты предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего лично.

В этом случае на законного представителя несовершеннолетнего, не 
являющегося заявителем, распространяются установленные настоящим 
административным регламентом порядок, способы и сроки получения результатов 
муниципальной услуги, применяемые к заявителю.

2.6.2. Заявитель вправе представить по собственной инициативе:
1) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на 

объект (объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) или 
сооружению, в том числе строительство которых не завершено, в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации (далее -  ГрК РФ) для 
строительства которых получение разрешения на строительство не требуется, 
правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на земельный 
участок, на котором расположены указанное здание (строение), сооружение);

2) выписки из Единого государственного реестра недвижимости (далее -  
ЕГРН) об объектах недвижимости, следствием преобразования которых является 
образование одного и более объекта адресации (в случае преобразования объектов 
недвижимости с образованием одного и более новых объектов адресации);

3) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса 
строящимся объектам адресации) (за исключением случаев, если в соответствии с 
ГрК РФ для строительства или реконструкции здания (строения), сооружения 
получение разрешения на строительство не требуется) и (или) при наличии 
разрешения на ввод объекта адресации в эксплуатацию;

4) схему расположения объекта адресации на кадастровом плане или 
кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения земельному 
участку адреса);

5) выписку из ЕГРН об объекте недвижимости, являющемся объектом 
адресации (в случае присвоения адреса объекту адресации, поставленному на 
кадастровый учет);

6) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в 
нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае 
присвоения помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса 
вследствие его перевода из жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение);

7) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке 
помещения, приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации 
(в случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием



одного и более новых объектов адресации);
8) выписку из ЕГРН об объекте недвижимости, который снят с 

государственного кадастрового учета, являющемся объектом адресации (в случае 
аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, указанным в подпункте 
«а» пункта 14 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 
№ 1221 (далее -  Правила);

9) уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений по объекту 
недвижимости, являющемуся объектом адресации (в случае аннулирования адреса 
объекта адресации по основаниям, указанным в подпункте «а» пункта 14 Правил).

Уполномоченные органы запрашивают документы, указанные в настоящем 
пункте, в органах государственной власти, органах местного самоуправления и 
подведомственных государственным органам, органам местного самоуправления 
организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы (их копии, 
сведения, содержащиеся в таких документах).

Заявители при подаче заявления вправе приложить к нему документы, 
указанные в подпунктах 1, 3, 4, 6, 7 настоящего пункта, если такие документы не 
находятся в распоряжении органа государственной власти, органа местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам, органам 
местного самоуправления организаций.

2.7. Ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений и 
документов, являющихся основанием для предоставления муниципальной услуги, 
возлагается на заявителя.

2.7.1. Уполномоченный орган не вправе требовать от заявителя:
2.7.1.1. представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальных услуг;

2.7.1.2. представления документов и информации, которые находятся в 
распоряжении органа, предоставляющего муниципальную услугу, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных 
частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ муниципальных услуг, в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными 
правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный 
частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель 
вправе представить указанные документы и информацию в органы, 
предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

2.7.1.3. осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для
получения государственных и муниципальных услуг
и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного 
самоуправления, организации, за исключением получения услуг 
и получения документов и информации, предоставляемых в результате 
предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 
Федерального закона № 210-ФЗ;

7

consultantplus://offline/ref=53E95EC7FFBA50A91A379B132AFA0B427FBBC0108CB05BF933DD6E9107B005B28480CE99454A90028B845548DE68A89D7F063025QFhAM
consultantplus://offline/ref=40DCD611032706BCD6B5E646400BFA920ED9FA9B15CFD7BBEA981C1CF20BBD8CA6656B7CEABE4E3D6F661CB9C7323B869D485517F1B8F6FBE7p1J
consultantplus://offline/ref=40DCD611032706BCD6B5E646400BFA920ED9FA9B15CFD7BBEA981C1CF20BBD8CA6656B79E9B51A6D2B3845EA8679378686545414EEp7J
consultantplus://offline/ref=D6893BC30E4FA44C02BFC9CA1964E73C85064487B2D390420E4EFAEE12C5063752E5772169E333C7cCF9I


2.7.1.4. представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе 
в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих 
случаев:

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги;

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных 
в представленный ранее комплект документов;

- истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 
или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника 
МФЦ, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя МФЦ при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства;

2.7.1.5. предоставления на бумажном носителе документов 
и информации, электронные образы которых ранее были заверены 
в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 
№ 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы 
либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

2.7.2. Заявление и документы, прилагаемые к такому заявлению, могут быть 
поданы заявителем посредством личного обращения в уполномоченный орган или 
МФЦ по месту нахождения объекта адресации либо направлено в уполномоченный 
орган посредством почтового отправления с описью вложения и уведомлением о 
вручении.

2.7.3. Заявление и документы, прилагаемые к такому заявлению, могут быть 
направлены заявителем в уполномоченный орган в форме электронных документов 
с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе Единого портала государственных и муниципальных 
услуг, портала адресной системы).

При направлении документов в электронной форме используется электронная 
подпись в соответствии с действующим законодательством.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,

8



необходимых для предоставления муниципальной услуги.
Заявителю направляется уведомление об отказе в приеме к рассмотрению 

заявления в следующих случаях:
- заявителем не представлены документы, указанные в пункте 2.6.1 

настоящего административного регламента;
- представленные документы содержат подчистки и исправления текста, не 

заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- при обращении за предоставлением муниципальной услуги в электронной 

форме в результате проверки квалифицированной подписи выявлено несоблюдение 
установленных статьей 11 Федерального закона от 06.04.2011 № бЗ-ФЗ «Об 
электронной подписи» (далее -  Федеральный закон № 63-ФЗ) условий признания ее 
действительности.

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении муниципальной услуги.

2.9.1. Основания для приостановления муниципальной услуги отсутствуют.
2.9.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги.
В присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса может 

быть отказано в случаях, если:
1) с заявлением обратилось лицо, не указанное в пункте 1.2_ настоящего 

административного регламента;
2) ответ на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии 

документа и (или) информации, необходимых для присвоения объекту адресации 
адреса или аннулирования его адреса, и соответствующий документ не был 
представлен заявителем (представителем заявителя) по собственной инициативе;

3) документы, обязанность по представлению которых для присвоения 
объекту адресации адреса или аннулирования его адреса возложена на заявителя 
(представителя заявителя), выданы с нарушением порядка, установленного 
действующим законодательством Российской Федерации;

4) отсутствуют случаи и условия для присвоения объекту адресации адреса 
или аннулирования его адреса, указанные в пунктах 5, 8 - 11, 14 - 18_Правил.

2.10. Муниципальная услуга предоставляется без взимания платы.
2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления и при 

получении результата предоставления муниципальной услуги в случае обращения 
заявителя непосредственно в уполномоченный орган или МФЦ составляет 15 
минут.

2.12. Срок регистрации заявления и прилагаемых к нему документов 
составляет:

- на личном приеме граждан -  не более 15 минут;
- при поступлении заявления и документов по почте, электронной почте, 

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг, портала 
адресной системы или через МФЦ -  1 рабочий день.

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, к залу ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении 
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 
перечнем документов и (или) информации, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов

9

consultantplus://offline/ref=B01B04AFEAC1078C055B2081D2F00D7D26850915DDEAC67687723897B638DD29D841668B624D3366b9JCN
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=401926&dst=100029&field=134&date=10.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=401926&dst=100033&field=134&date=10.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=401926&dst=100045&field=134&date=10.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=401926&dst=100048&field=134&date=10.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=401926&dst=100055&field=134&date=10.08.2022


указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
социальной защите инвалидов.

2.13.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
обеспечиваются необходимыми для предоставления муниципальной услуги 
оборудованием (компьютерами, средствами связи, оргтехникой), канцелярскими 
принадлежностями, информационными и справочными материалами, наглядной 
информацией, стульями и столами).

Помещения уполномоченного органа должны соответствовать санитарным 
правилам СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 
труда», утвержденным постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 02.12.2020 № 40, и быть оборудованы средствами 
пожаротушения.

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями.
Вход в уполномоченный орган оборудуется информационной табличкой 

(вывеской), содержащей информацию о наименовании, месте нахождения и режиме 
работы.

Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской), содержащей 
информацию о наименовании уполномоченного органа (структурного 
подразделения), осуществляющего предоставление муниципальной услуги.

2.13.2. Требования к местам ожидания.
Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для 

заявителей и оптимальным условиям работы специалистов уполномоченного 
органа.

Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными 
секциями, скамьями.

2.13.3. Требования к местам приема заявителей.
Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих целей 

помещениях.
Каждое рабочее место специалистов уполномоченного органа должно быть 

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым 
информационным базам данных, печатающим
и копирующим устройствам.

При организации рабочих мест должна быть предусмотрена возможность 
свободного входа и выхода специалистов уполномоченного органа из помещения 
при необходимости.

Места сдачи и получения документов заявителями, места для 
информирования заявителей и заполнения необходимых документов оборудуются 
стульями (креслами) и столами и обеспечиваются писчей бумагой и письменными 
принадлежностями.

2.13.4. Требования к информационным стендам.
В помещениях уполномоченного органа, предназначенных для работы с 

заявителями, размещаются информационные стенды, обеспечивающие получение 
информации о предоставлении муниципальной услуги.

На информационных стендах, официальном сайте уполномоченного органа 
размещаются следующие информационные материалы:

10



11
извлечения из законодательных и нормативных правовых актов, содержащих 

нормы, регулирующие деятельность по исполнению муниципальной услуги;
текст настоящего административного регламента;
информация о порядке исполнения муниципальной услуги;
перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги;
формы и образцы документов для заполнения.
сведения о месте нахождения и графике работы уполномоченного органа и 

МФЦ;
справочные телефоны;
адреса электронной почты и адреса Интернет-сайтов;
информация о месте личного приема, а также об установленных для личного 

приема днях и часах.
При изменении информации по исполнению муниципальной услуги 

осуществляется ее периодическое обновление.
Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке 

предоставления муниципальной услуги размещается на информационном стенде 
или информационном терминале (устанавливается в удобном для граждан месте), а 
также на Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(www.go suslugi .ru) и на официальном сайте уполномоченного органа 
(Ъttp://быковское34.рф/).

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о 
порядке предоставления муниципальной услуги должно соответствовать 
оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации 
гражданами.

2.13.5. Требования к обеспечению доступности предоставления 
муниципальной услуги для инвалидов.

В целях обеспечения условий доступности для инвалидов муниципальной 
услуги должно быть обеспечено:

- оказание специалистами помощи инвалидам в посадке 
в транспортное средство и высадке из него перед входом в помещения, 
в которых предоставляется муниципальная услуга, в том числе 
с использованием кресла-коляски;

- беспрепятственный вход инвалидов в помещение и выход из него;
- возможность самостоятельного передвижения инвалидов 

по территории организации, помещения, в которых оказывается муниципальная 
услуга;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 
и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на территории 
организации, помещения, в которых оказывается муниципальная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов 
в помещения и к услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

http://www.gosuslugi.ru/
http://%d0%a0%c2%b1%d0%a1%e2%80%b9%d0%a0%d1%94%d0%a0%d1%95%d0%a0%d0%86%d0%a1%d0%83%d0%a0%d1%94%d0%a0%d1%95%d0%a0%c2%b534.%d0%a1%d0%82%d0%a1%e2%80%9e/


- допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение и выданного по форме и в порядке, которые определяются 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере социальной защиты населения;

- предоставление при необходимости услуги по месту жительства инвалида 
или в дистанционном режиме;

- оказание специалистами иной необходимой помощи инвалидам в 
преодолении барьеров, препятствующих получению ими услуг наравне с другими 
лицами.

2.14. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются 
предоставление муниципальной услуги или осуществление отдельных 
административных процедур в электронной форме, получение заявителем 
информации о ходе предоставления муниципальной услуги с использованием 
средств телефонной связи, электронного информирования, соблюдение сроков 
предоставления муниципальной услуги, отсутствие жалоб и претензий со стороны 
заявителя, а также судебных актов о признании незаконными решений, действий 
(бездействия) уполномоченного органа и должностных лиц уполномоченного 
органа.

2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальных услуг в электронной форме и МФЦ.

Особенности осуществления отдельных административных процедур в 
электронной форме и предоставления муниципальной услуги через МФЦ 
установлены в разделе 3 настоящего административного регламента.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения

административных процедур в электронной форме, а также особенности 
выполнения административных процедур в МФЦ

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

а) прием и регистрация заявления (отказ в приеме к рассмотрению 
заявления);

б) направление межведомственных запросов в органы (организации), 
участвующие в предоставлении муниципальной услуги;

в) рассмотрение документов, в том числе полученных по запросам; 
подготовка проекта решения о присвоении адреса объекту адресации или решения 
об аннулировании адреса объекта адресации (решения об отказе в присвоении 
объекту адресации адреса или аннулировании его адреса) и размещение 
соответствующих сведений об адресе объекта адресации в государственном 
адресном реестре;

г) подписание проекта решения о присвоении адреса объекту адресации или 
решения об аннулировании адреса объекта адресации (решения об отказе в 
присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса);

д) выдача (направление) решения о присвоении адреса объекту адресации или 
решения об аннулировании адреса объекта адресации с приложением выписки из

12



государственного адресного реестра об адресе объекта адресации или уведомления 
об отсутствии сведений в государственном адресном реестре (решения об отказе в 
присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса).

3.2. Прием и регистрация заявления (отказ в приеме к рассмотрению 
заявления):

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 
поступление в уполномоченный орган либо в МФЦ заявления и прилагаемых к 
нему документов (далее -  документы).

3.2.2. Прием документов осуществляет специалист уполномоченного органа 
либо специалист МФЦ.

Специалист МФЦ передает в уполномоченный орган документы, полученные 
от заявителя, в день их получения.

3.2.3. Получение документов подтверждается уполномоченным органом 
путем выдачи (направления) заявителю расписки в получении документов.

3.2.4. После выдачи (направления) заявителю расписки в получении 
документов или поступления таких документов из МФЦ специалист 
уполномоченного органа осуществляет их регистрацию.

3.2.7. Получение документов, представляемых в форме электронных 
документов, подтверждается уполномоченным органом путем направления 
заявителю (представителю заявителя) сообщения о получении заявления и 
документов с указанием входящего регистрационного номера заявления, даты 
получения уполномоченным органом заявления и документов, а также перечень 
наименований файлов, представленных в форме электронных документов, с 
указанием их объема.

Сообщение о получении документов направляется по указанному в заявлении 
адресу электронной почты или в личный кабинет заявителя (представителя 
заявителя) в Едином портале государственных и муниципальных услуг или в 
федеральной информационной адресной системе в случае представления заявления 
и документов соответственно через Единый портал государственных и 
муниципальных услуг или портал адресной системы.

3.2.6. При поступлении заявления в электронной форме специалист 
уполномоченного органа в течение 1 рабочего дня с момента его регистрации 
проводит процедуру проверки действительности квалифицированной подписи, с 
использованием которой подписано заявление (пакет электронных документов) о 
предоставлении муниципальной услуги, предусматривающую проверку 
соблюдения условий, указанных в статье 11 Федерального закона № 63-ФЗ.

В случае если в результате проверки квалифицированной подписи будет 
выявлено несоблюдение установленных условий признания 
ее действительности, уполномоченный орган в течение трех дней со дня 
завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе 
в приеме к рассмотрению заявления и направляет заявителю уведомление об этом в 
электронной форме с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона № 63-ФЗ, 
которые послужили основанием для принятия указанного решения. Такое 
уведомление подписывается квалифицированной подписью руководителя 
уполномоченного органа или уполномоченного им должностного лица и 
направляется по адресу электронной почты заявителя либо в его личный кабинет на 
Едином портале государственных и муниципальных услуг.

13

consultantplus://offline/ref=16FF902BDFE25612FA4EB7B7F2CC3DD866E795FBBD4973CF464A4C1BC177F5EEF6178D0973E1DF18nECCO
consultantplus://offline/ref=8F6EFCEBD78D73945BB09737A027B4142E33081DC130F502F77E0E3DD8F195EB1B53B1CE58D9EE82C8o9N


В случае выявления иных оснований для отказа в приеме документов, 
перечисленных в пункте 2.8 настоящего административного регламента, 
должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление 
муниципальной услуги, отказывает в приеме документов с указанием причины 
такого отказа (при личном обращении заявителя) либо оформляет и направляет 
уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления и прилагаемых к нему 
документов по почте или через Единый портал государственных и муниципальных 
услуг, портал адресной системы (в случае поступления заявления и прилагаемых к 
нему документов по почте или в электронной форме с использованием Единого 
портала государственных и муниципальных услуг, портала адресной системы). 
Данное уведомление подписывается руководителем уполномоченного органа или 
уполномоченным им должностным лицом.

3.2.8. Максимальный срок выполнения административной процедуры:
- при личном приеме -  не более 15 минут.
- при поступлении заявления и документов по почте, электронной почте, 

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг, портала 
адресной системы или через МФЦ -  1 рабочий день.

Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления, в случае 
выявления в ходе проверки квалифицированной подписи заявителя несоблюдения 
установленных условий признания ее действительности направляется в течение 3 
дней со дня завершения проведения такой проверки.

3.2.9. Результатом выполнения административной процедуры является:
- прием и регистрация документов, выдача (направление) расписки в 

получении документов (сообщения о получении документов);
- направление уведомления об отказе в приеме к рассмотрению заявления по 

основаниям, установленным пунктом 2.8 настоящего административного 
регламента.

3.3. Направление межведомственных запросов в органы (организации), 
участвующие в предоставлении муниципальной услуги.

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 
получение документов специалистом уполномоченного органа.

3.3.2. В течение 1 рабочего дня, следующего за днем регистрации документов, 
специалист уполномоченного органа осуществляет направление межведомственных 
запросов в государственные органы, органы местного самоуправления и 
подведомственные государственным органам или органам местного 
самоуправления организации, в распоряжении которых находятся документы и 
сведения, перечисленные в пункте 2.6.2 настоящего административного регламента 
в случае, если заявитель не представил данные документы по собственной 
инициативе.

В случае если заявителем самостоятельно представлены все документы, 
предусмотренные пунктом 2.6.2 настоящего административного регламента, 
специалист уполномоченного органа переходит к исполнению следующей 
административной процедуры, предусмотренной настоящим административным 
регламентом.

3.3.3. Максимальный срок выполнения административной процедуры -  1 
рабочий день со дня поступления документов специалисту уполномоченного 
органа.

14

consultantplus://offline/ref=8555F87EEE3D081121F3A0C06BC32333E96723901DBFEB23BD6A44B282E0D3724CF416228BE97C2FV7n6J


3.3.4. Результатом выполнения административной процедуры является 
направление межведомственных запросов в государственные органы и органы 
местного самоуправления, а также организации, участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги.

3.4. Рассмотрение документов, в том числе полученных по 
межведомственным запросам; подготовка проекта решения о присвоении адреса 
объекту адресации или решения об аннулировании адреса объекта адресации 
(решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его 
адреса) и размещение соответствующих сведений об адресе объекта адресации в 
государственном адресном реестре.

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 
получение специалистом уполномоченного органа всех документов (информации), 
необходимых для предоставления муниципальной услуги.

3.4.2. Специалист уполномоченного органа проводит проверку правильности 
оформления и полноты содержания документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, на предмет их соответствия требованиям действующего 
законодательства и выявляет наличие либо отсутствие оснований, 
предусмотренных пунктом 2.9.2 настоящего административного регламента, при 
необходимости проводит осмотр местонахождения объекта адресации.

3.4.3. По результатам рассмотрения документов специалист уполномоченного 
органа подготавливает проект решения о присвоении адреса объекту адресации или 
решения об аннулировании адреса объекта адресации (решения об отказе в 
присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса) и размещает 
соответствующие сведения об адресе объекта адресации в государственном 
адресном реестре.

Решение об отказе в присвоении объекту адресации адреса или 
аннулировании его адреса) должно быть обоснованным и содержать все основания 
отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренные пунктом 2.9.2 
настоящего административного регламента.

3.4.4. Максимальный срок исполнения административной процедуры со дня 
получения специалистом уполномоченного органа документов, в том числе 
представленных в порядке межведомственного взаимодействия, составляет:

2 рабочих дня - в случае подачи заявления на бумажном носителе;
1 рабочий день - в случае подачи заявления в форме электронного документа.
3.4.5. Результатом выполнения административной процедуры является 

подготовка проекта решения о присвоении адреса объекту адресации по форме 
согласно приложению 2 к настоящему административному регламенту или решения 
об аннулировании адреса объекта адресации по форме согласно приложению 3 к 
настоящему административному регламенту либо решения об аннулировании 
адреса объекта адресации в случае присвоения объекту адресации нового адреса по 
форме согласно приложению 4 к настоящему административному регламенту 
(решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его 
адреса) и размещение соответствующих сведений об адресе объекта адресации в 
государственном адресном реестре.

3.5. Подписание проекта решения о присвоении адреса объекту адресации или 
решения об аннулировании адреса объекта адресации (решения об отказе в 
присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса).

15

consultantplus://offline/ref=3FF3696CC0E72D30E85EBEEAAA3143DAF3E21AFADAAFBAF6A9CE31AAB438CFC3EDD6F931E2FC16FDA45070cACAI


3.5.1. Основанием для начала выполнения административной процедуры 
является получение руководителем уполномоченного органа или уполномоченным 
им должностным лицом проекта решения о присвоении адреса объекту адресации 
или решения об аннулировании адреса объекта адресации (решения об отказе в 
присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса) и 
информации о размещении соответствующих сведений об адресе объекта адресации 
в государственном адресном реестре.

3.5.2. Руководитель уполномоченного органа или уполномоченное им 
должностное лицо рассматривает полученные документы.

По результатам рассмотрения, в случае отсутствия замечаний, руководитель 
уполномоченного органа или уполномоченное им должностное лицо подписывает 
решение о присвоении адреса объекту адресации или решение об аннулировании 
адреса объекта адресации (решение об отказе в присвоении объекту адресации 
адреса или аннулировании его адреса).

3.5.3. Подписанное решение о присвоении адреса объекту адресации или 
решение об аннулировании адреса объекта адресации (решение об отказе в 
присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса) 
регистрируется специалистом уполномоченного органа в порядке, установленном 
действующим законодательством.

3.5.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры - 1 
рабочий день.

3.5.5. Результатом выполнения административной процедуры является 
подписание и регистрация решения о присвоении адреса объекту адресации или 
решения об аннулировании адреса объекта адресации (решения об отказе в 
присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса).

3.6. Выдача (направление) решения о присвоении адреса объекту адресации 
или решения об аннулировании адреса объекта адресации с приложением выписки 
из государственного адресного реестра об адресе объекта адресации или 
уведомления об отсутствии сведений в государственном адресном реестре (решения 
об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса).

3.6.1. Основанием для начала административной процедуры является принятие 
решения о присвоении адреса объекту адресации или решения об аннулировании 
адреса объекта адресации (решения об отказе в присвоении объекту адресации 
адреса или аннулировании его адреса) и поступление от оператора федеральной 
информационной адресной системы по запросу уполномоченного органа выписки 
из государственного адресного реестра об адресе объекта адресации или 
уведомления об отсутствии сведений в государственном адресном реестре с 
использованием портала адресной системы или единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия.

3.6.2. Решение уполномоченного органа о присвоении объекту адресации 
адреса или решения об аннулировании адреса объекта адресации с приложением 
выписки из государственного адресного реестра об адресе объекта адресации или 
уведомления об отсутствии сведений в государственном адресном реестре, а также 
решение об отказе в таком присвоении или аннулировании адреса направляются 
уполномоченным органом заявителю (представителю заявителя) одним из 
способов, указанным в заявлении:

16



- в форме электронного документа с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе Единого портала 
государственных и муниципальных услуг или портала адресной системы, не 
позднее одного рабочего дня со дня истечения срока, указанного в пункте 2.4 
настоящего административного регламента.

- в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи заявителю 
(представителю заявителя) лично под расписку либо направления документа не 
позднее рабочего дня, следующего за 10-м рабочим днем со дня истечения срока, 
указанного в пункте 2.4 настоящего административного регламента, посредством 
почтового отправления по указанному в заявлении почтовому адресу.

При наличии в заявлении указания о выдаче решения о присвоении объекту 
адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в таком 
присвоении или аннулировании через МФЦ по месту представления заявления 
уполномоченный орган обеспечивает передачу документа в МФЦ для выдачи 
заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем истечения срока, 
указанного в пункте 2.4 настоящего административного регламента.

3.6.3 Результатом выполнения административной процедуры является:
- выдача (направление) заявителю решения о присвоении адреса объекту 

адресации или решения об аннулировании адреса объекта адресации с 
приложением выписки из государственного адресного реестра об адресе объекта 
адресации или уведомления об отсутствии сведений в государственном адресном 
реестре (решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или 
аннулировании его адреса).

- направление в МФЦ решения о присвоении адреса объекту адресации или 
решения об аннулировании адреса объекта адресации с приложением выписки из 
государственного адресного реестра об адресе объекта адресации или уведомления 
об отсутствии сведений в государственном адресном реестре (решения об отказе в 
присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса).

3.6.4. Решение о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании 
его адреса подлежит обязательному размещению уполномоченным органом в 
государственном адресном реестре в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
такого решения.

3.7. Порядок осуществления административных процедур в электронной 
форме, в том числе с использованием Единого портала государственных и 
муниципальных услуг.

3.7.1. При предоставлении уполномоченным органом муниципальной услуги 
в электронной форме посредством Единого портала государственных и 
муниципальных услуг заявителю обеспечивается выполнение следующих действий:

получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной 
услуги;

запись на прием в уполномоченный орган для подачи запроса о 
предоставлении муниципальной услуги (далее -  запрос);

формирование запроса;
прием и регистрация уполномоченным органом запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги;
получение результата предоставления муниципальной услуги;
получение сведений о ходе выполнения запроса;

17



осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги; 
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 

органа (организации), должностного лица органа (организации) либо 
муниципального служащего;

анкетирование заявителя (предъявление заявителю перечня вопросов и 
исчерпывающего перечня вариантов ответов на указанные вопросы) в целях 
определения варианта муниципальной услуги, предусмотренного 
административным регламентом предоставления муниципальной услуги, 
соответствующего признакам заявителя;

предъявление заявителю варианта предоставления муниципальной услуги, 
предусмотренного административным регламентом предоставления муниципальной 
услуги.

3.7.2. Для предоставления муниципальной услуги с использованием Единого 
портала государственных и муниципальных услуг заявитель заполняет форму, в 
которой необходимо указать сведения, необходимые для получения услуги. 
Обязательные к заполнению поля отмечаются звездочкой.

3.7.3. Заявление считается отправленным после получения заявителем 
соответствующего электронного уведомления в личный кабинет заявителя или его 
представителя на Едином портале государственных и муниципальных услуг.

3.7.4. В ходе предоставления муниципальной услуги заявитель получает 
уведомления о статусе услуги в личном кабинете заявителя или его представителя 
на Едином портале государственных и муниципальных услуг.

3.7.5. Заявителю в качестве результата предоставления услуги обеспечивается 
по его выбору возможность:

- получения электронного документа, подписанного с использованием 
квалифицированной подписи;

- получения с использованием Единого портала электронного документа в 
машиночитаемом формате, подписанного квалифицированной подписью со 
стороны уполномоченного органа.

Информация об электронных документах - результатах предоставления услуг, в 
отношении которых предоставляется возможность, предусмотренная абзацем 
вторым настоящего пункта, размещается оператором Единого портала 
государственных и муниципальных услуг в едином личном кабинете или в 
электронной форме запроса.

Возможность получения результата предоставления услуги в форме 
электронного документа или документа на бумажном носителе обеспечивается 
заявителю в течение срока действия результата предоставления услуги (в случае 
если такой срок установлен нормативными правовыми актами Российской 
Федерации).

18



19
Приложение 1

к административному регламенту

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о получении результата предоставления муниципальной услуги 

в отношении несовершеннолетнего, оформленного в форме документа на бумажном 
носителе, в соответствии с частями 2, 3 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг»

Я ,____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя 

несовершеннолетнего, являющегося заявителем) 
являющийся законным представителем

(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего) 
по результатам рассмотрения моего заявления о предоставлении 
муниципальной услуги «присвоение адреса объекту адресации, изменение и
аннулирование такого адреса» от "___" ____ 20__ г. прошу выдать результат
предоставления муниципальной услуги, оформленный в форме документа на 
бумажном носителе, (выбрать один из вариантов):

| | лично мне;

| | другому законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся
заявителем,

________________________________________________________________________  (фамилия,
имя, отчество (при наличии) другого законного представителя несовершеннолетнего)

(сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя 
несовершеннолетнего: вид документа, серия, номер, кем и когда выдан)

дата подпись Ф.И.О.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453&dst=426
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453&dst=427


ФОРМА РЕШЕНИЯ О ПРИСВОЕНИИ АДРЕСА ОБЪЕКТУ АДРЕСАЦИИ

20
Приложение 2

к административному регламенту

(наименование органа местного самоуправления)

(вид документа)

о т _______________  № __________

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 28 
декабря 2013 г. № 443-ФЗ "О федеральной информационной адресной системе и о внесении 
изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 443-ФЗ) и Правил присвоения, 
изменения и аннулирования адресов, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221, а также в соответствии с

(указываются реквизиты иных документов, на основании которых принято 
решение о присвоении адреса, включая реквизиты правил присвоения, изменения 

и аннулирования адресов, утвержденных муниципальными правовыми актами 
и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации - городов 

федерального значения до дня вступления в силу Федерального закона 
№ 443-ФЗ, и/или реквизиты заявления о присвоении адреса объекту адресации)

(наименование органа местного самоуправления)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить адрес________________________________________________
(присвоенный объекту адресации адрес)

следующему объекту адресации_____________________________________
(вид, наименование, описание местонахождения 

объекта адресации,

кадастровый номер объекта недвижимости, являющегося объектом адресации 
(в случае присвоения адреса поставленному на государственный кадастровый

учет объекту недвижимости),

кадастровые номера, адреса и сведения об объектах недвижимости, 
из которых образуется объект адресации (в случае образования объекта 

в результате преобразования существующего объекта или объектов),

аннулируемый адрес объекта адресации и уникальный номер аннулируемого 
адреса объекта адресации в государственном адресном реестре 

(в случае присвоения нового адреса объекту адресации),

consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D75443BC18F361C4DB3C4299C72DDFEE33F1B80C2299F026F678DCV0DAH
consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D75B44B818F361C4DB3C4299C72DDFEE33F1B80C2299F026F678DCV0DAH
consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D35542B818F361C4DB3C4299C72DCDEE6BFDB90A3C98F633A0299A5DA089BB718BCE8C3C065BV9DCH
consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D75B44B818F361C4DB3C4299C72DDFEE33F1B80C2299F026F678DCV0DAH


21

другие необходимые сведения, определенные уполномоченным органом
(при наличии)

(должность, Ф.И.О.) (подпись)

МП.



22

ФОРМА РЕШЕНИЯ ОБ АННУЛИРОВАНИИ АДРЕСА ОБЪЕКТА АДРЕСАЦИИ

Приложение 3
к административному регламенту

(наименование органа местного самоуправления)

(вид документа)

о т _______________  № ___________

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 28 
декабря 2013 г. № 443-ФЗ "О федеральной информационной адресной системе и о внесении 
изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 443-ФЗ) и Правил присвоения, 
изменения и аннулирования адресов, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221, а также в соответствии с

(указываются реквизиты иных документов, на основании которых принято 
решение о присвоении адреса, включая реквизиты правил присвоения, изменения 

и аннулирования адресов, утвержденных муниципальными правовыми актами 
и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации - городов 

федерального значения до дня вступления в силу Федерального закона 
№ 443-ФЗ, и/или реквизиты заявления о присвоении адреса объекту адресации)

(наименование органа местного самоуправления)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Аннулировать адрес_______________________________________________
(аннулируемый адрес объекта адресации, уникальный 

номер аннулируемого адреса объекта адресации 
в государственном адресном реестре)

объекта адресации___________________________________________________
(вид и наименование объекта адресации,

кадастровый номер объекта адресации и дату его снятия с кадастрового учета 
(в случае аннулирования адреса объекта адресации в связи с прекращением 

существования объекта адресации и (или) снятия с государственного 
кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося объектом адресации),

реквизиты решения о присвоении объекту адресации адреса и кадастровый 
номер объекта адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации 

на основании присвоения этому объекту адресации нового адреса),

consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D75443BC18F361C4DB3C4299C72DDFEE33F1B80C2299F026F678DCV0DAH
consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D75B44B818F361C4DB3C4299C72DDFEE33F1B80C2299F026F678DCV0DAH
consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D35542B818F361C4DB3C4299C72DCDEE6BFDB90A3C98F633A0299A5DA089BB718BCE8C3C065BV9DCH
consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D75B44B818F361C4DB3C4299C72DDFEE33F1B80C2299F026F678DCV0DAH


23

другие необходимые сведения, определенные уполномоченным органом
(при наличии)

по причине__________________________________________________________________
(причина аннулирования адреса объекта адресации)

(должность, Ф.И.О.) (подпись)

МП.



24

ФОРМА РЕШЕНИЯ ОБ АННУЛИРОВАНИИ АДРЕСА ОБЪЕКТА АДРЕСАЦИИ В СЛУЧАЕ 
ПРИСВОЕНИЯ ОБЪЕКТУ АДРЕСАЦИИ НОВОГО АДРЕСА

Приложение 4
к административному регламенту

(наименование органа местного самоуправления)

(вид документа)

о т _______________  № ___________

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 28 
декабря 2013 г. № 443-ФЗ "О федеральной информационной адресной системе и о внесении 
изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 443-ФЗ) и Правил присвоения, 
изменения и аннулирования адресов, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221, а также в соответствии с

(указываются реквизиты иных документов, на основании которых принято 
решение о присвоении адреса, включая реквизиты правил присвоения, изменения 

и аннулирования адресов, утвержденных муниципальными правовыми актами 
и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации - городов 

федерального значения до дня вступления в силу Федерального закона 
№ 443-ФЗ, и/или реквизиты заявления о присвоении адреса объекту адресации)

(наименование органа местного самоуправления)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Аннулировать адрес_______________________________________________
(аннулируемый адрес объекта адресации, уникальный 

номер аннулируемого адреса объекта адресации 
в государственном адресном реестре)

объекта адресации___________________________________________________
(вид и наименование объекта адресации,

кадастровый номер объекта адресации и дату его снятия с кадастрового учета 
(в случае аннулирования адреса объекта адресации в связи с прекращением 

существования объекта адресации и (или) снятия с государственного 
кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося объектом адресации),

другие необходимые сведения, определенные уполномоченным органом
(при наличии)

по причине

consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D75443BC18F361C4DB3C4299C72DDFEE33F1B80C2299F026F678DCV0DAH
consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D75B44B818F361C4DB3C4299C72DDFEE33F1B80C2299F026F678DCV0DAH
consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D35542B818F361C4DB3C4299C72DCDEE6BFDB90A3C98F633A0299A5DA089BB718BCE8C3C065BV9DCH
consultantplus://offline/ref=EB999784B1241BEB3D77106CEEDB75DA4450D75B44B818F361C4DB3C4299C72DDFEE33F1B80C2299F026F678DCV0DAH


(причина аннулирования адреса объекта адресации)
25

2. Присвоить адрес_____________________________________________
(присвоенный объекту адресации адрес) 

следующему объекту адресации_________________________________
(вид, наименование, описание местонахождения объекта адресации,

кадастровый номер объекта недвижимости, являющегося объектом адресации 
(в случае присвоения адреса поставленному на государственный кадастровый

учет объекту недвижимости),

кадастровые номера, адреса и сведения об объектах недвижимости, 
из которых образуется объект адресации (в случае образования объекта 

в результате преобразования существующего объекта или объектов),

другие необходимые сведения, определенные уполномоченным органом
(при наличии)

(должность, Ф.И.О.) (подпись)

МП.


